
 

PREFEITURA DI 

Ita pipoca 
Pnfr*ry.p.t. 

 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Secretaria de Infraestrutura. Resultado 
de Habilitação. Tomada de Preços N° 22.23.13/TP. Objeto: PAVIMENTAÇÃO EM 
PEDRA TOSCA E DRENAGEN DE ÁGUA PLUVIAL NA RUA SANTA RITA NA 
VILA JARDIM NESSE MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA/CE. Após a devida análise dos 
documentos de habilitação, foi observado pela Comissão de Licitação o que se segue, que 
as empresa que atenderam a todas as exigências edilícias foram as seguintes: 01 - VIP 
CONSTRUÇÕES, REPRESENTAÇÕES E PROJETOS LTDA- CNPJ 
07.211.736/0001-58.; 02 - CONSTRUTORA E SERVIÇOS JRS EIRELI - CNPJ N°. 
38.042.979/0001-33; 03 - VK COSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - 
CNPJ N° 09.042.893/0001-02; 04 - CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS - CNPJ N° 00.611.868/0001-28.; 05 .- RP CONSTRUÇÕES & 
LOCAÇÕES LTDA - CNPJ 14° 12.338.927/0001-15; 06- ÁGUIA CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES LTDA- CNPJ 14° 12.049.385/0001-60; 07 - ECO TEC 

S 	CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI- CNPJ N° 39.925.178/0001-89; 08 - 
JUAÇABA CONSTRUÇÕES LOCAÇÃO  E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ 14° 
10.898.924/0001-00; 09— LS - SERVIÇOS CONSTRUÇÕES EIRELI-ME - CNPJ N° 
21.541.555/0001-10; 10 - INCORPORADORA E CONSTRUTORA NORDESTE 
LTDA - CNPJ N°37.012.736/0001-90. Por conseguinte RESTOU INABILITADA pelos 
motivos a seguir expostos, a empresa que segue: 01 - RSM PESSOA EIRELI - CNPJ 
N° 33.159.524/0001-89 - não atingiu a quantidade 	exigida no item 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA CIREJUNTE (b) Atestado (s) e/ou declaração 
(s) em nome da profissional, expedida (s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, 
de execução de no mínimo os serviços semelhantes complexidade tecnológica e 
operacional equivalente e quantidade dos serviços...); 02 - CNT- CONSTRUTORA 
NOVA TERRA EIRELI -CNPJ N° 12.314.392/0001-42- não atingiu a quantidade 
exigida no item PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/REJUNTE (b) Atestado 
(s) e/ou declaração (s) em nome da profissional, expedida (s) por pessoa jurídica de direito 
público ou privado, de execução de no mínimo os serviços semelhantes complexidade 
tecnológica e operacional equivalente e quantidade dos serviços...); 03 - F.J 
CONSTRUTORA EIRELI - CNPJ N° 11.049.189/0001-23; não atingiu ,a quantidade 

• exigida no item PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSC » C/REJUNTE 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 5/REJUNTE E REGÜLARIzAÇÃO DE 
SUB LEITO (b) Atestado (s) e/ou declaração (s) em nome da profissional, expedida (s) 
por pessoa jurídica de direito público ou privado, de execução de no mínimo os serviços 
semelhantes complexidade tecnológica e operacional equivalente e quantidade dos 
serviços...). É O RESULTADO. Diante do exposto, abre-se o prazo recursal previsto • no 
art. 109, inciso 1, alínea "a" da lei 8.666/93, a contar desta data. Itapipoca/CE, 24 de agosto 
de 2022. Wilsiane Soares de Oliveira Marques. Presidente da CPL. 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 25.08.2022, NOS SEGUINTES 
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

> DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 
> JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 

OBS: FATURAR PELA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIV N°173 1 FORTALEZA, 25 DE AGOSTO DE 2022 

 

   

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - RESULTADO DE HABILITAÇÃO -TOMADA DE PREÇOS N 22.23.131 
TP -Secretaria de Lnfraestnjtura. OBJETO: Pavimentação em - tosca e drenagem de égua pluvial na Rua Santa Rita na Vila Jardim nesse Município de 
Itapipoca/CE. Após a devida análise dos Documentos de Habilitação, foi observado pela Comissão de Licitação o que se segue, que as empresa que atenderam 
a tod.s as exigências edilicias foram as seguintes: 01 - VIP CONSTRUÇÕES, REPRESENTAÇÕES E PROJETOS LTDA -CNPJ 07.21133610001-58.; 
02-CONSTRUTORA E SERVIÇOS JRS EIRELI - CNPJ W 38.042.979/0001-33; 03- VK COSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA -CNPJ 
N' 09.042.893/0001-02; 04-CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS -CNPJ N' 00.61 l.868/0001'28.; OS - RP CONSTRUÇÕES 
& LOCAÇÕES LTDA - CNN N' 12.338.927/000l-15; 06- ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - CNPJ N' 12.049.385/0001-
60; 07- ECO TEC CONSTRUÇÕES  E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ W 39.925.178/0001-89; 08- JUAÇABA CONSTRUÇÕES LOCAÇÃO 
E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ P4' 10.898.924/0001.00; 09- IS - SERVIÇOS CONSTRUÇÕES EIRELI-ME - CNPJ P4' 21341.55510001-I0; 
ID - INCORPORADORA E CONSTRUTORA NORDESTE LTDA - CNPJ P4' 37.012.73610001-90. Por conseguinte restou ~LIMADA pelos 
motivos a seguir expostos, a empresa que segue: 01 . RSM PESSOA EIRELI - CNPJ P4' 33.159.524/0001.89 - não atingiu a quantidade exigida no ileso 
pavimentação em pedra tosca c/rejunte (b) Atestado (a) elos declaração (a) em nome da profissional, expedida (a) por pessoa jurídica de direito público ou 
privado, de execução de no mínimo os serviços semelhantes complexidade tecnológica e opetacional equivalente e quantidade dos serviços...); 	CNT- 
CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI - CNPJ P4' 12314392/0001-42- não atingiu a quantidade exigida no item pavimentação cm pedra tosca s/ 
rejunte (b) Atestado (s) dou declaração (s) em nome da profissional, expedida (a) por pessoa juridica de direito público ou privado, de execução de no 
mínimo os serviços semelhantes complexidade tecnológica e operacional equivalente e quantidade dos serviços...); 03 - F.J CONSTRUTORA EIRELI - 
CNPJ P4' 11.049.189/0001-23; não atingiu a quantidade exigida no item pavimentação em pedra tosca c/rejunte ; pavimentação cm pedra tosca s/rejuntc e 
regularização de sub leito (b) Atestado (s) e/ou declaração (s) em nome da profissional, expedida (a) por pessoa ;indica de direito público ou privadtjde-.. 
execução de no mínimo os serviços semelhantes complexidade tecnológica e operacional equivalente e quantidade dos serviços...). É O RESUJIt. . 
Diante do exposto, abre-se o prazo recursal previsto no ais. 109, inciso 1, alínea "a" da lei 8.666193, a contar desta data. Itapipoca-CE, 24 4(gosto de 
2022- Wllslatie Soares de Oliveira Marquei - Presidente da CPL 

4- 

"ese• "e 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaplúna - Extrato do Aviso de Habilitação - Concorrência Pública N' 07.l2.0I/2021C!bbJa*T 
Contratação de Empresa para Execução de Pa Irnentação Aatéltlea da Estrada que liga a Sede do Município ao Distrito de Palmatô!t toaImqanc 
CV 270/2022, de responsabilidade da Secretaria de Obras, Infraestrutura e Controle Urbano do Município de itapiána/CE. At NuSS.7 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIUNA/CE, comunica aos interessados o resultado da fase de hab 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA a' 07.I2,0I/2022CP. Foram declaradas JIABIJJTADftS- Di - CETUS CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CM n 
32.227.07010001-73; e 02 -CONSTRAM -CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ a' 72.432.72710001-59. Foram 

e declaradas jJ"4jkBII ITjifl4' 01 - CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI. inscrita no CNPJ n 00.611.868/0001-28; 02 
- ARN CONSTRUÇOES LTDA, inscrita no CNPJ a' 11.477.070/0001-51; 03- CONSTRUTORA MONTE CARMÊLO LTDA, inscrita no CNPJ 
a' 14.099,430/0001.17; 04- ELETROCAMPO SERVIÇOS  E CONSTRUÇÕES LTDA. inscrita no CNPJ n 63351.378/0001-01; 05- CERMIL 
CONSTRUÇÃO E MINERAÇÃO LTDA. inscrita no CNPJ a' 20.150307/0001-39. Os motivos estio listados na ata de julgamento divulgada no site 
hlwtJ/liritacnes tce ce gov,  br/ Fica o prazo recursal previsto no art. 109, inciso 1, "a" da lei 8.666.3, a contar da sua publicaçio. caso não haja interposição 
de recurso, fica marcada a abertura dos envelopes de propostas de preço para o dia 05 de setembro de 2622 às 09:00ht. Itapiúna.'CE, 24 de agosto de 2022, 
Marcelo Henrique de Oliveira Monroc - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

''e ,•• 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA - TERMO DE. HOMOLOGAÇÃO - INSTITUTO DR. JOSÉ 
FROTA-LIF - Pregão Eletrônico - 35412021 - Edital n': 7652 - Homologo o resultado do procedimento licitat&io n'. P03975712021. na  
modalidade Pregão Eletrõnico n'. 354/2021. Edital n'. 7652, objetivando a CONSTITUI OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO, A SELEÇÃO 
DE EMPRESA PARA O REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÕES FUTURAS E EVENTUAIS DE ESFIGMOMANÕMETRO, 
CAMA HOSPITALAR TIPO ~LER ELÉTRICA E CARRO DE EMERGÊNCIA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES £ 
QUANTITATIVOS PREVISTOS NO ANEXO 1 - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL, POR UM PERIODO DE 12 (DOZE) MESES, 
com a empresa: SAFE SUPORTE A VIDA E COMÉRCIO INIERNACIONAL LTDA, CNPJ n' 08475,394/0001-90. para os itens 02 e 03. 
perfazendo o valor global da licitação em RI 199,800,00 (cento e noventa e nove mil e oitocentos reais). A despesa decorrente desta licitação comerá 
à conta da dotação orçamentária consignada ao Projeto Atividade 25201.l0.302,0I24.164t0001. Elemento de Despesa 449052. Fontes de Recurso 
150010020000, 160100000000, 175400000001, 175400000002, 150010020000 e 163200000000, do orçamento do Instituto Dr. José Frota - 1S17. 
Cientifique-se os interessados, atentando que sejam observadas as prcscnçôcs legais pertinentes. Publique-se. Fortaleza, data da assinatura digital. RIANE 
MARIA BARBOSA DE AZEVEDO - SUPERINTENDENTE DO UF, 

.,, 'e, e'' 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRA;*` EXTRATO DO CONTRATO N' 067/2022 - SEDHAS - PROCESSO SPU N' 
fl11832/2022 - CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobral. através da Secretaria dos Direitos Humanos e da Assistência Social. CONTRATADA: 
D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES EIRELI. pessoa jurídica inscrita no CNPJ N' l0.616.533/000l-56. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Ais. 31 e 
Art. 34 do Decreto Municipal N' 2.257/2019. OBJETO: Aquisições de géneros alimentícios para as unidades atendidas pela SEDHAS. MODALIDADE: 

•

Adesão N' AD22007 - SEDHAS & Ata de Registro de Preços P4' 002/2022, decorrente do Pregão Eletrônico P4' 144/2021, da Secretaria Municipal da 
Educação de Sobral -CE. VALOR GLOBAL: RI 140.417,50 (Cento eQuarenta Mil e Quatrocentose Deu~ Ruis e Cinquenta Centavos). DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 23.02.08.244.0155.2202.33903000.1669000000; 23.02.08.244.0155.2202.33903000.1660000000; 23.02.08.244.0155.2202.33903 

60000000; 23.02.08.244.0156,2203.33903000.2660000000, PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato suá de 12 (doze) meses, contados 
a partir da sua assinaDa DATA DA ASSINATURA: Sobral-CE, 23108/2022. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Emanticlle 
Festeira Gemes Carneiro - Secretária Interina dos Direitos Humanos e da Assistência Social. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. Ditimar de 
Oliveira Vasconcelos Neto. Raimundo Nonato Arcanjo Neto - Coordenador Jurídico da SEDIIAS. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL-  EXTRATO DO CONTRATO N' 069/2022 -SEDHAS-   PROCESSO SPU N' 
P211832/2022 -CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobral, através da Secretariados Direitos Humanos e da Assisténcia Social. CONTRATADA-
D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES EIRELI, pessoa jurídica inscrita no CNPJ P4' I0.616.533/0001-56. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 31 e 
Ais. 34 do Decreto Municipal N' 2.257/2019. OBJETO: Aquisições de géneros alimentícios para atenda as unidades da Secretaria dos Direitos Hwnanos 
e da Assistência Social - SEDHAS. MODALIDADE: Adesão P4' AD22010 - SEDHAS ã Ata de Registo de Preços P4' 11212021, decorrente do Pregão 
EletrÕnico P4' 10812021, da Secretaria Municipal da Fdiw.çio de Sobral - CL VALOR GLOBAL: RI 67.051,00 (Sessenta e Sete Mil e Cinquenta e Um 
Reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 23.02.08.244.0155.2202.33903000.1660000000 23.02,08.244.0155.2202.33903000. 1661000000; 23.02.08. 
244.0156.2203.339030001669000000 23.02.08.244.0l56.2203.33903000 1661000000 23.02.08.244.0156.2203.33903000.1660000000; 23.02.08.244.0 
156.2203.339030010.26600~; 23.02.08,244.0155.2202.33903000.1669000000 PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 
12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: Sobral-CE, 23/08/2022. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA 
CONTRATANTE, Emanuelle Ferreira Gemes Carneiro - Secretária Interina dos Direitos Humanos e da Assistência Social. REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA: Sr. Ditimar de Oliveira Vasconcelos Neto. Raimundo Nonato Arcanjo Neto - Coordetador Jurídico da SEDHAS. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz' Secretaria de Educação e Cultura - Tomada de Preços N' 01/2022-SEDUC - Resultado de 
Julgamento da Habllftaç&o. Objeto: "Ampliação da EEF João Ladislau de Paulo Magalhães em Caiçara e da Creche CEI Rosa Lourenço Chaves da Vila 
Prca no Município de CnsriCE". As empresas que atenderam a todas as exigências editalicias foram as seguintes: Abrav Construções. Serviços, Eventos e 
Locações EIRELI - EPP, ElIus Serviços LTDA, W. M. de Vasconcelos Engenharia - ME, VI( Construções e Empreendimentos LTDA, H. M. de Vasconcclos 
Serviços EIRELI EPP, Delmar Construções EIRELI - EPP. J C de Aguiar Engenharia e Construções - EPP, Arandcla Empreendimentos LTDA. RCON 
Construções e Serviços EIRELI - ME, Construtora Impacto Comercio e Serviços EIRELI, Ramilos Construções EIRELI, CENPEL - Centro Norte Projetos 
e Empreendimentos LTDA e Clezinaldo 5 de Almeida Construções - ME. Diante do exposto, abre-se o prazo recursal previsto no ais. 109, inciso 1, alínea "a" 
a contar desta data. Fim do prazo recursal e não havendo interposição de recurso, designa-se o dia 06 de setembro de 2022 is 101, para abertura ejulgameoto 
dos envelopes de proposta de preços. Cruz, 24 de agosto de 2022. Assunção Nayara Silva de Meto - Presidente da Comissão de Licitação. 

FSC 
--a 
• STO 

NC'OIS  



At-4 ÍONIO VIANA 

INTERIOR 

Canindé prepara festejos 
A rciç.:a & tnio.de. Roiino Xia^ ia 

te. enrxegà a, Saiiuáno o $ano nt*gko é 
nelo dos íe*os de Sdo Intata said, oS. ris. 
S.ionalo rehposn dc lodo oPt Mo wes o ipso 
Io.txa nu. a prdc*. çsnnkerae çroseteu soda. 
inlençáo das ações da Pre*Ítin ao nuaense e orpai-
açia da kne.. que estão petirna Pan outro lato. 
Feri,» Xiouenes .inr,00 aos oen4iat e ralialnas 
COOS 	Io ia Sertão CentraL bem COOSO ma loa.- 
leia, que já noijatou 1 Governadora li.*ii Cala toda 
as cecd.çõa & ncgw.*a pita o penedo do. kstqos. 
atum coena pán piara, • trisiqurjidade dei. anJ4s. 
Te, eloees insta campiSta poita em aadanrenta 

Remanejamento 

,ro,iir.J,>.rnrern.se..rsrcci 0.0-i.. 
s- 1' (r!,ir-hJc?ils..n Nr..ihrri.ra Uieeiiip:e 
parar.I.,.irrp.-ir,,i!e K)Q di ljrn. sa util 
que a medidi saia. on5ietu.r no. pIimr,t,.iticiei 
do rroUnw ano (2025) 

Povo Sidigena 
• Foi a. graade senso a rosuasoçio *0 último hall 

dc semana. do IV k.sr.ano )hcioa.i Povo, lMlçc 
na, do Casio Ceuenu realizado na cidade do Cesto 
Foi M. imi nuoe.oia piosoqio da Assocíaflo 1.-
dlee.. Canis, de Poço Daaoa.-tjauie URCA (Cai-
sanidade Regia..! do Caoinl O catoU .CCiateCcu na 
Disioao de )loaoe Alva.. coa ba,i.aie p,n.ni dou 
povos Indigna.. dsp..!. Mci 

Eleições e o TRE 
O ti,bsaa,J Regional Eleito'.! do Cens rui leais. 

do lcd,, ao prc'v-ldiao.ía. par, que as eleições de ou 
b (cv, idouro oe)un. nraivalaa com toal segurança. 

ri capizale 'airoso, Sege moa.eoao o IR! itl&Osa 
cdii ai ir, k'rosoçõe, secessão., ao, caadi4oios e aos 

que pçvie e deve iii U.., o que são icei 
Nflt,nidO. 

Prazo importante 
Si, ulsimo, duas o nosso IR!. em aLerta.. iii 

paota4o, polisíco,. (cd.t.çõei. col.gaçôe,e caadldaio. 
que ara ii de ,ku.ko a, isa.çõa nos pnocn.oa 
rtgíiuo de caad4svta serão Mula. nd.anaeasc 
- Mas Uctreseo àq..i.d ao sce odeiat do 

Recomendação 
Ss. que.e J., que o Til. comi teopoiiabulí. 

.iiie .u, coo. recomenda o acoap.abaaeaeo diário. 
pira evitar. petdadcatg.spn..a.o.peocnao. 
de neçiotro. o que p.deeã sane ao u.d.tnaeaio do 
pedido dá cadldan TiSida no 541 pS&a&Ie a, 
Jeu6r, mo*Õct*sulaa e demais despacho, pratada 
no. peocessos 

 

dá pcopiaad. delaS. 

Nova missão 
A deie.doip.doe. Salde PlaSesto Nopeu.. 

prcoideoue do IX!. Tr*.aal de ~ do tarado do 
Cem, onde real.,. eicuie.te tràako. 'aSoaNat 
semana pa'nadu como meako edotivo da Aiionaçaú 
Ceaoen,. de Direito. A dsolpeaue do TJCE# moio eco-
pendi no meio unidico Ctare.neenac nona! pai si 
vueekia cineMa )ir5'SIcS 

M ---- 

SEW  

avou IW .osw 5. aaiu -_ atasca. 
•.. 	,i 	- 	0 	- , 	— 

— 
_s_ a 
as—as 
— —. — 'ia. -------- — 
-----e-- 

os5. 

— —=— — 

7 il. o Zt2 

ai r r  

t rZt.w 

	

tarn 	 m 

a 	e- 

"ytr 

— 

— 

• Çotalni. C.ae& Sena . O,Su.-l.b.. 25 d agOo 20fl • O ESTACO 

CIDADES 

Ai noualaições nulo te-
«moa da pl.iakema r.-
~$. que miado.. 
dianeledeur o «.1010 & 
vasisá, dou sac.co, ao 
Cnn. desonsur.run que. 
Sé o molaeato de prado-
çlo deste taro. o número 
de coata rmaç õa 4á doe aca 
a, nado havia sobejo para 
4!c De'ui. 57 oe escoo. 
lesa iii ciçual. roeialna 
O. oatroi n.00iclrio,  com 
coafiomaça., ilo Cox.l.. 
I.c. de lerko.coart 
em. Minutas,. Outros E,-
laMi. Pies. e $c+rsi To-
das - cidades. coou nceçio 
de Fcetalaa e Mancanaii. 
içee.emo.m ipelil. 1 siso ddo.nç 

A phidonn. l.nobem 
afiemos qne o nrJaseno de 
nooíficaeões. que are. últi-
ma ieru')rioi cri de (MI. 
maestra cm 122. tceili-
i.ado 4.0 nouitic.çõ., em 
iodo o Ceita Desta, 215 
foram. descartada. após 
iaaliae laborgoeiil e 19' 
iequem .ob inveuiigaçlo 
es mias de 40 mortalpio, 
comi luarevo do Norte 

(lo). Craro (4). Homoate 
(4). C~(3). Euøbso 
(3). Ac.aziÕ (2) e Aquiro 
(2). por anaplo 

£ valida reuusli,n qoe. 

íunwse 

Ar 
1 

Sobe para 45 o número de - ttrV 
casos de monkeypox no Ceará 

— t)ln Peco a M Lão Si 	' n'si na a s lz e e ia .enn 
wtoMú s wm o aopn 1 t IJVQrStW Pna Sfle' n 'afl 
-, 	, ,t tsin á 	 iSxdt*n 51 wtlS 

"a 

le, a s 	eta si. , a p 	.MU.. 	caaealo lecovizímat pari 
(ralar p.<seniet s)eloa ao 
deseivolvis.rnlo de for- 

e,iie os ,anon em estudo. 	mire,,, pai scipil. tia- mao mais Elsa  dá doeaça 
20 ilo claa.iiicados coco momos reli,adoi p.lu, P. 	AIJa catem. 24.. agéncu 
peovawto do, qoai. II cientes tenentes Je vario!. inflamo. que io,Jos o. es-
go de Foeiaka Tombam da, essa.» dcsia.am-se a loeçou unha aplicado, ai 
Sai casca provaveu em mi- nupçloc .IM.ea. que eia coadudo do pto.esso de 
n,po,qie ainda são oloui- prnernr em 'a p.c.eotes. aváliaeiiedeeisio 
vetam nenbsas coaiuma- • latir. qa uance em 26 	Pari lomli rim. decaiu. 
çko coso 'fluo. Kiaiags e 	o ismemoo de lindo-sAir.,, deve coolero •e 
Quaeit 	 nados )adeaomegii.$). que i,cflacie itsticio eDen. 

o momrú*0. modoe ou varga. eia 19 pusestes com ciii, do m.d,cam.nmo suo 
caiou do Cairá do de pa- * emieonsmdade e anui aia- Is mesmas iprondia pela 
c.enteu do me ma,ctat,ao. toma. ccao dci de cabe(.. Mcc, toma o fMsr.canie. a 
porem. dentre a souç.ei 	Inaqoesa e lonca musctãuea coacenonação. a forma (i,- 
ia. jwov*sro. di dosanaja 	 mscéuuícs. a, indicações 
fl..00keypnx. Ia s malhe- No Brasil 	irr.ptiticao, ás contra ia- 
te,. A Falsa esSes. mais ate- 	Asad, acua semana, o dicaç&,. • posolog'a. 
tida, ar, o niomeso. oosi- Pra.d tornou-se o 3 pais do população alvo, i au de 
nua sendo ide SOa )Paao.. moado coa matai núsao admiainrição e o mcdi de 
com 22 caio.. 	 de 5asos .,enhrmado, de vi- ato. por etemplo 

Dados da plataforma IntegraSUS apontam também que há mais 20 

casos prováveis no estado; destes, 14 estão somente em Fortaleza 

rio!. dou laacacoI Ate e. dia 
22 d. egogo. )á te tíakam. 
pelo menos. 78$ sitia 
coniirm,idou em lnittõrc, 
nacional. 

Mesa. sedeiro, o Mina 
 

- 
loto di Sa.ade peolocolou 
um pedido unto a A$naa 
Nicianai de Vigília,,, Sana-
tatu (Arivi.a) para que loa-
te inalitradi i vasi rata 
• prevendo da vaoitsla doa 
macacos. com  i dispens, de 
regilro Da inilan OciOsa. 
a Saéde pediu que.  Asni' 
- .e.lianie o uo do medi- 

relodo. Por rlaa a C.a'l 


